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Punkt 1: Introduktion til Sundhedsplejen

S2021-37455

Sagsfremstilling
Som led i udvalgets introduktion præsenteres udvalget for Sundhedsplejens lovgrundlag, målgrupper, indsatser og
udviklingsinitiativer.
 
Leder af Sundhedsplejen Lone Langkjær deltager i behandlingen af punktet.
 
Oplægget vil bl.a. komme ind på:

Generel orientering om Sundhedstjenesten
Sundhedstjenestens rammeudvidelse
Børneterapiens ydelseskatalog
Sundhedsplejens ydelseskatalog
Anbefaling for Sundhedsplejens ydelseskatalog

 
Der vil være særlig fokus i oplægget på Sundhedsplejens vigtig opgave i den tidlige opsporing og indsats og som deltager
i den tværfaglige koordinering med andre faggrupper.
 
Jf. Sundhedsloven skal kommunen tilrettelægge forebyggende sundhedsydelser, som kan bidrage til at sikre børn og unge
en sund opvækst og skabe gode forudsætninger for en sund voksentilværelse. Kommunerne skal dels yde en generel
sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats, og del en individorienteret indsats, der retter sig mod alle børn og
unge samt en særlig indsats, der specielt tager sigte på de svagest stillede børn og unge.
 
Den kommunale sundhedspleje skal tilrettelægge opgaverne, så den forebyggende og sundhedsfremmende indsats over
for alle børn og unge i videst muligt omfang fremmes.
 
Sundhedsplejens virksomhed omfatter ydelser til alle børn og unge:

Sygdomsforebyggende og sundhedsfremmende foranstaltning over for børnene og deres miljø i hjem,
daginstitution, dagpleje og skole
Oplysning og vejledning til børn og forældre med det formål at fremme børnenes legemlige og psykiske sundhed
og trivsel
Tilsyn med det enkelte barns legemlige og psykiske helbredstilstand

 
I den politiske aftale om budget 2022 blev forligspartierne enige om at afsætte 0,5 mio. kr. til opnormering i
Sundhedsplejen. Opnormeringen skal hjælpe med at nedbringe ventelisten på børnefysioterapi- og ergoterapiområdet, øge
kvaliteten i opgaver der løses i samarbejde med skoleområdet, samt give et generelt løft til Sundhedsplejen.
Forligspartierne ønsker, at der gennemføres en gennemgang af nuværende opgaveportefølje.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Status på Sundhedsplejen



Punkt 2: Skrivelse vedr. samarbejde med tilsynet

S2022-24391

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget blev på mødet den 6. april 2022 orienteret om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2021. Det
blev på mødet aftalt, at der skal sendes en skrivelse til Socialministeren vedrørende samarbejdet med Socialtilsyn Syd.
Nedenstående er et udkast til en sådan skrivelse til ministeren:
"Kære Astrid Krag
Nyborg Kommunes Social- og Handicapudvalg ser sig nødsaget til at kontakte ministeren grundet udfordringer i
samarbejdet med Socialtilsyn Syd. Nyborg Kommunes Social- og Handicapudvalg har et stort fokus på udvikling af
kvaliteten i kommunens sociale tilbud og ser Socialtilsyn Syd som en vigtig samarbejdspartner. Nyborg Kommune har
imidlertid forgæves forsøgt ad dialogens vej at komme udfordringerne i samarbejdet til livs, til trods for det af Socialtilsyn
Syds hjemmeside fremgår, at dialog er en forudsætning for, at vi lykkes.
I april 2020 modtog alle sociale tilbud, som Socialtilsyn Syd fører tilsyn med, et brev vedrørende en ny
afrapporteringsform. Det fremgår af brevet, at Socialtilsyn Syd overgår fra at afrapportere fra tilsynsbesøg ved hver gang
at fremsende en samlet tilsynsrapport til at skrive et kort besøgsnotat. Besøgsnotatet vil for alle tilbudstyper indeholde
faktuelle oplysninger om, hvordan tilsynsbesøget forløb, herunder tilsynsform, tidspunkt, deltagere og hvad der særligt er
fokuseret på og lagt mærke til. Formålet med den nye afrapporteringsform er at afrapportere fra tilsynsbesøg på en mere
relevant og målrettet samt mere kortfattet måde. Det er hensigten, at dialogen mellem tilsynskonsulent og tilbud om
fastholdelse og udvikling af kvalitet primært skal foregå som led i tilsynsbesøgene - og i mindre grad gennem den
skriftlige dokumentation i kvalitetsmodellen. Problemet er blot, at uden skriftlig dokumentation er det hverken muligt for
socialchefen eller Social- og Handicapudvalget i Nyborg Kommune at arbejde videre med tilsynets vurdering.
Der er ingen tvivl om, at afrapporteringen er mere kortfattet, men den er i Nyborg Kommunes optik hverken relevant eller
målrettet, da det ikke er muligt at vurdere, om tilbuddets kvalitet har flyttet sig i enten positiv eller negativ retning på
baggrund af et besøgsnotat, herunder hvorvidt tilbuddet læner sig op ad et påbud. Som eksempel kan nævnes, at der i
august 2020 blev afholdt tilsynsbesøg på et af kommunens bosteder, Jagtenborg. Dagen efter tilsynsbesøget fremsendte
Socialtilsyn Syd et kortfattet besøgsnotat med følgende ordlyd:
Socialtilsyn Syd har den 24. august 2020 aflagt driftsorienteret tilsynsbesøg på afdelingen team Jagtenborg, jf. lov om
socialtilsyn § 7. I forbindelse med besøget er der ikke fremkommet nye oplysninger, som har betydning for godkendelsen.
Tilsynsbesøget den 24. august 2020 havde følgende omdrejningspunkt(er):

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metode og resultater
Temaet Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Temaet Fysiske rammer

Ved besøget blev foretaget observation af de fysiske rammer, samt interview med 1 borger og 2 personaler samt ledelse, i
tidsrummet 11.00-13.05. Tilbuddets kvalitetsmodelbeskrivelse findes på sagen. Den senest opdaterede version kan til en
hver tid rekvireres ved henvendelse til Socialtilsyn Syd. Såfremt I har spørgsmål til ovenstående, bedes I kontakte
undertegnede.
Ved efterfølgende kontakt med Socialtilsyn Syd om det problematiske ved alene at fremsende et kortfattet besøgsnotat
efter et tilsynsbesøg blev Nyborg Kommune oplyst om, at det er med velberoet hu, at tilsynet er ophørt med at anvende
hele kvalitetsmodelbeskrivelsen som en tilsynsrapport. Kvalitetsmodelbeskrivelsen er så at sige deres tilsynsfaglige
notater og bedømmelser, som beror på sagen, og som tilbuddet altid vil kunne bede om at få tilsendt. Det er tilsynets
umiddelbare oplevelse, at de fleste tilbudsledere oplever denne måde at afrapportere fra tilsynsbesøg, som langt mere
relevant end at skulle lede efter ny tekst i en omfangsrig og til tider "forældet" tilsynsrapport.
Nyborg Kommune er opmærksom på, at der til forskel fra 2020 i besøgsnotaterne fra 2021 er tilføjet svar fra interviews
med henholdsvis borgere og medarbejdere. Denne tilføjelse til trods har Nyborg Kommune overordentligt svært ved at
forstå, hvordan sådanne kortfattede besøgsnotater afspejler anvendelsen af en kvalitetsmodel, og hvordan notaterne kan
anvendes i forbindelse med et ledelsesmæssigt tilsyn med de sociale tilbud samt en orientering af det politiske udvalg om
kvaliteten i kommunens sociale tilbud.
Eksemplerne er mange, men et eksempel af nyere dato omhandler et tilsynsbesøg i januar 2022 på Støttecenter Søjlen og
Værestedet Huset i Nyborg Kommune, som er to væsensforskellige sociale tilbud.
Socialtilsyn Syd fremsendte efter tilsynsbesøget to enslydende besøgsnotater, hvoraf det bl.a. fremgår, at det er
problematisk, at tilbuddet ikke understøtter borgernes fulde potentiale i forhold til skolegang, uddannelse og beskæftigelse
og tager udgangspunkt i borgernes individuelle mål, at tilbuddet ikke forpligter sig i samarbejdsrelationer, der er



nødvendige for at understøtte, at målene for borgernes uddannelse og/eller beskæftigelse opnås og ikke har fortløbende
opfølgning af de opstillede mål, samt at tilbuddets indsatser ikke i tilstrækkeligt omfang styrker borgernes kompetencer til
at indgå i sociale relationer, styrker borgernes kompetencer til at indgå i sociale relationer, styrker borgernes kompetencer
til at opnå selvstændighed samt understøtter borgerne i et så selvstændigt liv som muligt. Tilbuddene stiller
sig uforstående overfor, at de ikke understøtter borgernes fulde potentiale samt forpligter sig i samarbejdsrelationer,
ligesom tilbuddene savner en uddybning af, hvordan og hvorfor deres indsats vurderes problematisk. Det fremgår således
ikke af besøgsnotaterne, hvad Socialtilsyn Syd lægger til grund for deres vurdering, hvorfor tilbuddene fremsender et
høringssvar til Socialtilsyn Syd. Derudover konstaterer tilbuddene, at formuleringerne i besøgsnotaterne har været
anvendt i de seneste 3 tilsynsrapporter, der er lagt op på Tilbudsportalen.
Begge tilbud har imidlertid gennemgået en stor udvikling i løbet af de seneste 3 år, så det undrer tilbuddene, at der ikke er
foretaget nye faglige vurderinger af deres indsatser. Såvel tilbuddene som socialchefen og det politiske udvalg har brug
for at kende mellemregningerne for, hvordan Socialtilsyn Syd når til deres konklusioner, ellers er det ikke muligt at
arbejde målrettet mod at udvikle kvaliteten i tilbuddene. Socialtilsyn Syd svarer, at det er praksis at spejle tilbuddets
indsatser, meget bogstaveligt, i kvalitetsmodellens ordlyd på indikator, kriterie og temaniveau. Hvis tilbuddets indsatser
ikke modsvarer alle de nævnte parametre for kvalitet, bedømmes indsatsen problematisk jf. ordlyden i en eller flere af
bedømmelsesparametrene i kvalitetsmodellen. De vurderinger, som angives på temaniveau, genbesøges og revurderes
løbende, men de ændres kun ved væsentlige ændringer i den samlede kvalitetsvurdering. Opload til tilbudsportalen er
således ikke en indikator for, hvor ofte vurderingen er foretaget, men er kun en indikator for, om der er sket ændringer i
kvalitetsmodellen på et eller flere temaer.
Et andet eksempel af nyere dato omhandler et uanmeldt tilsynsbesøg på Misbrugsbehandlingen i Nyborg Kommune i
februar 2022. Af det fremsendte besøgsnotat fremgår det bl.a., at det er problematisk, at nuværende ledelse ikke har
formelle kompetencer i forhold til tilbuddets målgruppe, samt at det er problematisk, at ledelsen ikke nærtilstedeværende.
Tilsynet vurderer tilsyneladende dette på baggrund af dialog med en enkelt medarbejder, og som i de øvrige tilfælde
fremgår det ikke af notatet, hvad Socialtilsyn Syd lægger til grund for deres vurdering, hvorfor der også i dette tilfælde
fremsendes et høringssvar til Socialtilsyn Syd.
I høringssvaret redegøres der for de organisationsændringer, der blev lavet i oktober 2021. Organisationsændringen har
betydet, at der er en afdelingsleder i socialpsykiatrien og en på rusmiddel/udsatteområdet. Områdelederen har vakant
udfyldt afdelingslederstillingen siden oktober 2021, hvor stillingen også har været i genopslag grundet mangel på
kvalificerede ansøgere. Det har i den mellemliggende periode betydet, at der ikke har været samme grad af fysisk
tilstedeværelse i hverdagen. Områdelederen har dog fysisk haft kontor på Rusmiddelcenter Nyborg siden januar 2022 for
at sikre og kvalificere tilbuddet i den daglige drift, indtil den ny afdelingsleder er onboardet. Socialtilsyn Syd har tilbudt
et anmeldt tilsyn, men der er endnu ikke responderet på selve høringssvaret.
I Nyborg Kommune er der to dagtilbud, Nyborgværkstedet og Værestedet Den Blå, som ikke er omfattet af lov om
socialtilsyn. Nyborg Kommune har imidlertid købt tilsynsydelsen særskilt hos Socialtilsyn Syd.
Det følger af aftalen mellem Nyborg Kommune og Socialtilsyn Syd, at efter tilsynsbesøg er gennemført udarbejdes en
tilsynsrapport, som fremsendes til Nyborg Kommune samt til tilbuddet. Tilsynsrapporten udarbejdes med et dataniveau, et
vurderingsniveau samt eventuelle bemærkninger og anbefalinger. Disse rapporter står i skærende kontrast til
besøgsnotaterne, der udarbejdes efter tilsyn på de sociale tilbud, som er omfattet af lov om socialtilsyn. Rapporterne gør
det både muligt at føre et ledelsesmæssigt tilsyn med dagtilbuddene samt orientere det politiske udvalg med henblik på at
kunne udvikle kvaliteten i tilbuddene. Det er på alle måder ønskværdigt, hvis Socialtilsyn Syd ville udarbejde
tilsynsrapporter af tilsvarende omfang og kvalitet efter tilsyn på de sociale tilbud, der er omfattet af lov om socialtilsyn.
Vurderer ministeren, at Socialtilsyn Syds afrapporteringsform er i overensstemmelse med intentionerne i lov om
socialtilsyn?
Det fremgår som bekendt af § 1 i lov om socialtilsyn, at formålet med loven er at bidrage til at sikre, at borgerne ydes en
indsats, der er i overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service. Det fremgår
herudover af lovbemærkningerne til formålsbestemmelsen, at der er en særlig forpligtelse til at sikre, at udsatte børn og
voksne eller borgere med handicap, som samfundet har taget et ansvar for at støtte, får en indsats af høj kvalitet og at de
trives. Formålet skal opnås gennem en systematisk, ensartet, uvildig og fagligt kompetent varetagelse af opgaven med at
godkende og føre driftsorienteret tilsyn med tilbuddene. Tilsynene skal i deres varetagelse af opgaven bidrage til at
fastholde og udvikle indsatsen i tilbuddene bl.a. gennem dialog med tilbuddene om deres pædagogiske tilgang,
behandling af borgerne og deres styringsmæssige forhold som f.eks. økonomien.
Som en afsluttende bemærkning skal det nævnes, at lederen af Socialpsykiatrien havde behov for at indhente
besøgsnotatet fra tilsynsbesøget på centret i 2021 til brug for orienteringen af det politiske udvalg om tilsyn på
Socialafdelingens tilbud i 2021. Ved en fejl er notatet ikke blevet journaliseret i kommunen, men stor var overraskelsen,
da Socialtilsyn Syd meddelte, at de ikke gemmer besøgsnotaterne og af den grund ikke kunne fremsende det ønskede
notat til kommunen.
Med venlig hilsen
Anja Kongsdal
Formand for Social- og Handicapudvalget i Nyborg Kommune"
Socialafdelingens jurist deltager i behandlingen af punktet på mødet.
 



Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 3: Beredskabsplan til håndtering af vold og overgreb mod børn og
unge

S2015-31538

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget skal godkende den reviderede beredskabsplan ved vold og overgreb på børn og unge.
Pædagogisk konsulent Marianne Hjord Olsen deltager i behandlingen af punktet.
I henhold til Servicelovens §19, stk. 4 skal kommunalbestyrelsen udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing
og behandling af sager om overgreb mod børn og unge.
Beredskabet skal udformes skriftligt, revideres med maksimalt fire års interval, vedtages af kommunalbestyrelsen og
offentliggøres. Kompetencen til godkendelsen er tillagt Social- og Handicapudvalget.
Nyborg Kommune har en beredskabsplan ved overgreb, som har været gældende siden februar 2017. Planen blev
opdateret i 2019 og er igen blevet revideret i 1. kvartal 2022 på baggrund af et rådgivningsforløb med SISO i 2021
(Videnscenteret for sociale indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod børn), hvor temaet var "Tidlig opsporing af
overgreb".
 
Beredskabsplanen har til formål at:

afklare begreber
formidle viden om tegn og signaler på børn og unges mistrivsel, herunder om der kan være tale om vold eller
seksuelle overgreb
øge bevidstheden om handlemuligheder og handlepligt
tilstræbe en hurtig, ensartet og professionel håndtering af sager om overgreb
skabe grundlag for fortsat at arbejde med tidlig opsporing

 
I forløbet med SISO i 2021 er følgende aktiviteter blevet gennemført:

SISO har afholdt udviklingsmøde med arbejdsgruppen i Nyborg Kommune i april 2021, hvor styrker og
udviklingspotentialer i den gældende indsats omkring tidlig opsporing af overgreb på almenområdet blev drøftet.
SISO og arbejdsgruppen har gennemgået udviklings- og aktivitetsplan i juni 2021.
Dagtilbudsledere og skoleledere har i august 2021 haft rådgivningsdag faciliteret af SISO.
Opfølgning på rådgivningsdag i september og oktober 2021.
Kompetenceudvikling for udvalgte medarbejdere (faglige fyrtårne) i september og november 2021 samt januar
2022, hvor SISO har undervist medarbejdere og faciliteret øvelser og casearbejde.
Medarbejdere (faglige fyrtårne) har stået for løbende implementeringsaktiviteter i dagtilbud og skoler.
De faglige fyrtårne har stået for løbende erfaringsopsamling på baggrund af spørgeark udarbejdet af SISO.
Nyborg Kommune og SISO har drøftet sammenhæng i de skriftlige dokumenter vedrørende Nyborgmodellen og det
kommunale beredskab i august 2021.

 
Den vedlagte beredskabsplan indeholder følgende opdateringer:

En tydeliggjort sammenhæng mellem Nyborgmodellen, den tidlige forebyggende indsats og beredskabsplanen
Udvidelse af definitioner på overgreb inkl. nyt afsnit omkring psykisk vold
Øget fokus på digitale krænkelser
Øget fokus på polyviktimisering (multiudsathed) og den samlede risikoprofil
Større bredde på risikofaktorer
Revidering af tegn og reaktioner
Øget fokus på barnets perspektiv og samtaler med børn i det daglige
Fokus på løbende opmærksomhed på mistrivsel
Fokus på børn og unge med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd
Opdatering af tilbud og kontaktinformationer

 
Socialstyrelsen har bidraget med sparring på den reviderede beredskabsplan og elementer fra SISO rådgivningsforløb er
ligeledes inddraget.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen om rådgivningsforløbet tages til efterretning.
Det indstilles, at beredskabsplanen godkendes.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Beredskabsplan 2022



Punkt 4: Status på styrket indsats på det psykiatriske område

S2022-18902

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget gives en status på indsatsen på det psykiatriske område.
 
I budgetaftalen for 2022 blev der sat fokus på at styrke indsatsen på det psykiatriske område. Konkret er der i
budgetaftalen en målsætning om at:

øge indsats og samarbejde med Region Syddanmark
afdække mulighederne for, at Region Syddanmark kan benytte fleksible konsultationsrum i det kommende
sundhedshus
udarbejde en handlingsplan for psykiatriområdet
afsøge mulighederne for at nedsætte et psykiatriråd

Nedenfor gives en status på målsætningerne.
 
Øget indsats og samarbejde med regionen
Det psykiatriske område er delt i behandlingspsykiatrien, som varetages i regionerne og socialpsykiatrien, som varetages i
kommunerne. Der er de seneste år taget initiativ til udvikling af samarbejdet med psykiatrien i Region Syddanmark.
Konkret er der i 2020 indgået en samarbejdsaftale mellem Nyborg Kommunes Socialafdeling og Jobcenter og psykiatrisk
afdeling i Svendborg. Formålet med aftalen er at sikre, at den kommunale og regionale indsats sammentænkes bedst
muligt, for at skabe sammenhæng for borgeren. 
Aftalen skal understøtte, at:

borgere i psykiatrien oplever sammenhæng og kvalitet i deres forløb
der er tæt, åben og uformel dialog om fælles udfordringer mellem parterne
relevante ressourcer og kompetencer kombineres på tværs, så der skabes synergi mellem den regionale og den
kommunale indsats

Samarbejdsaftalens mål er at:

der sker en forbedring af indlæggelses- og udskrivningsforløb
der opnås en fælles forståelse af borgere i gråzonen samt en fælles forståelse af roller og opgaver
der i højere grad udveksles viden, og der herunder sker en gensidig forventningsafstemning af roller og
kompetencer mellem involverede fagpersoner

I regi af samarbejdsaftalen nedsættes en række mødeforum, som skal sikre at aftalens mål opnås. De nedsatte mødefora
omfatter både samarbejdsparternes øverste ledelse, mellemledere og socialrådgivere, ligesom der er drøftelse af både
generelle temaer og konkrete borgerproblematikker.
 
Fleksible konsultationsrum i det kommende sundhedshus
I forbindelse med udbudsmaterialet for det kommende sundhedshus, som forventes etableret i august 2024, er der planlagt
et hhv. fleksibelt og virtuelt konsultationsrum. Idéen med konsultationsrummene er, at de skal kunne benyttes af
sygehusafdelinger, speciallæger og andre specialister således, at borgerne i Nyborg Kommune kan undgå ambulatorietider
mv. på OUH Odense eller Svendborg Sygehus. Der er nedsat en fælles politisk styregruppe for samarbejdet i
sundhedshuset med deltagelse af Nyborg Kommune, Region Syddanmark og praktiserende læger. I drøftelserne her har
der været stor opmærksomhed på, at konsultationsrummene skal benyttes til sårbare borgere herunder psykiatriske
borgere. 
 
Handlingsplan for psykiatriområdet
Socialafdelingen udarbejdede i foråret 2021 en status på socialpsykiatrien. Status indeholdt et overblik over de
socialpsykiatriske indsatser i Nyborg Kommune. Foranlediget af status på socialpsykiatrien bad Social- og
Familieudvalget om en plan for udvikling af området. Udviklingsplanen er vedlagt som bilag. Der vil de næste fire år
blive arbejdet med delelementerne i udviklingsplanen, som kort er beskrevet nedenfor.
 
Tilgange til borgerne
Der vil i endnu højere grad blive arbejdet med, at møde borgerne med en rehabiliterende og recoveryorienteret tilgang.
Der er behov for at investere i medarbejdernes faglige udvikling og organisationens samarbejde internt og eksternt.
Socialpsykiatrien har fået tildelt et gratis kursusforløb i regi af Socialstyrelsen.



 
Akuttilbud
Der foreslås oprettet et mere omfattende socialt akuttilbud. Et døgnåbent og døgnbemandet tilbud, hvor borgere i akut
psykisk krise kan henvende sig anonymt og uden forudgående visitation eller aftale.
 
Søjlen
Kompleksitetsniveauet stiger indenfor socialpsykiatrien, og borgerne har ofte flere diagnoser og udfordringer. For at
imødekomme kompleksitetsniveauet er der behov for nye løsninger i særlige opgaver, hvor kapaciteten i den enkelte
afdeling bør tænkes i et større perspektiv. Nogle borgere kan have behov for en intensiv støtte i eget hjem, og der foreslås
et flexsamarbejde mellem Søjlen og Bostøtten for at imødekomme opgaveløsningen.
 
Socialsygeplejerske
Dobbeltdiagnosticerede og misbrugende borgere kan være nogle af de sværeste at understøtte, og der fordres en særlig
tværsektoriel kobling, hvor fleksibilitet i indsatsen og harmonisering af tværfagligheden er afgørende for at lykkedes med
opgaven. Nyborg Kommune har indenfor det seneste år ansat en socialsygeplejerske, som er knyttet til rusmiddelcentret.
Der foreslås en samarbejdsmodel, hvor socialsygeplejersken er i centrum for et tæt og koordineret samarbejde mellem
bostøtter, misbrugsbehandling og de opsøgende medarbejdere.
 
SAJL (Skole, Aktivitet, Job & Læring) 
Nyborg Kommune kan udvide sine tilbud om støttet beskæftigelse til socialpsykiatriske og udsatte borgere på flere måder.
Fx foreslås oprettelse af en café som drives af socialpsykiatriske borgere og støttet beskæftigelse til socialt udsatte.
 
Væresteds- og aktivitetstilbud
Socialafdelingen har en målsætning om at skabe kommunale samværs- og aktivitetstilbud, til borgere med nedsat psykisk
og fysisk funktionsevne og udsatte. De nuværende værestedstilbud skal arbejde tættere sammen med bostøtterne, og der
skal indgå dels samværstilbud og dels aktiviteter med et rehabiliterende og socialiserende sigte.
 
Nedsættelse af psykiatriråd
I Nyborg Kommune har interesseorganisationer med tilknytning til psykiatrien mulighed for at blive repræsenteret i
kommunens eksisterende Handicaprådet og Udsatterådet. Målgruppen for Nyborg Kommunes Handicapråd følger
målgruppen for FNs handicapkonvention. Personer med handicap omfatter personer, der har en fysisk, psykisk,
intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse. Målgruppen for Udsatterådet er personer i en udsat livssituation på grund
af hjemløshed, stof- eller alkoholmisbrug, sindslidelse, prostitution eller vold.
I perioden 2018-2021 var SIND repræsenteret i Handicaprådet og Bedre Psykiatri repræsenteret i Udsatterådet. I den nye
periode er Landsforeningen for autisme repræsenteret i Handicaprådet.
Handicaprådet har på deres møde 30. marts besluttet, at psykiatri skal være det højst prioriterede fokusområde i rådets
arbejdsplan for 2022.
 
Opsamling
På baggrund af ovenstående status anbefales det, at administrationen fortsat deltager aktivt i de mødefora, som Region
Syddanmark invitere til. Administrationen bidrager gerne til den fortsatte udvikling af samarbejdet med psykiatrien i
regionen. Det anbefales ikke, at der nedsættes et psykiatriråd, da psykiatriområdet både er i fokus i Handicaprådet og
Udsatterådet. Et tredje råd vil betyde, at psykiatriområdet  vil være en del af tre råd og deraf følgende behov for øget
koordinering i forhold til rådenes arbejde. Nedsættelse af et nyt råd vil formentlig ikke gøre det nemmere at rekruttere
rådsmedlemmer til de to eksisterende råd. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager status til efterretning.
Det indstilles, at punktet sendes til orientering i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,
Handicaprådet og Udsatterådet.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag



Handlingsplan for socialpsykiatrien



Punkt 5: Forretningsorden for Handicaprådet

S2022-23275

Sagsfremstilling
Handicaprådet besluttede på deres møde 30. marts 2022, at revidere forretningsordenen for Handicaprådet.
Forretningsordenen er nu gennemgået og  revideret.
Den reviderede forretningsorden sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Handicaprådets forretningsorden



Punkt 6: Til orientering: referat fra Handicaprådsmøde 30. marts 2022

S2022-20258

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget orienteres om referat fra Handicaprådsmødet 30. marts 2022.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat - Handicaprådet den 30. marts 2022, kl. 15:30 - 18:00



Punkt 7: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

S2021-37443

Sagsfremstilling
 Meddelelser fra formand:

Oplevelsesdagen.

 
 
Meddelelser fra udvalgsmedlemmer:

Intet til dette punkt.

 
 
Meddelelser fra administration:

Intet til dette punkt.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 8: Kommende punkter

S2021-37586

Sagsfremstilling
1. halvår 2022

Temadrøftelse om kvalitetsstandarder (juni)
Opfølgning på samarbejdet med psykiatrien i Region Syddanmark
Temadrøftelse om ulighed i sundhed med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

 
2. halvår 2022

Orientering om justering af Nyborgmodellen
Når rusmidler sætter kursen - opfølgning på Udsatterådets arrangement (gives i forbindelse med besøg på
Rusmiddelcentret 2. november)
Rammeaftale for det specialiserede socialområde 2023-2024
Kortlægning af hjemløshed 
Status på sagskvaliteten på det udsatte børne- og ungeområde
Status på tiltag vedr. tilfredsundersøgelse på handicap- og udsatteområdet (november)
Status på den boligsociale helhedsplan (januar 2023)

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

S2021-37443
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